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2025

2024

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

11.327.191,37

3.198.282,93

INGRESSOS OPERACIONAIS
Receita Tributéaria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Remuneragéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originérias
Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais Recebidas
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais Recebidas
Outras Transferéncias Recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Ingressos Extraorgamentarios
Restituigdes a Pagar
Transferéncias Financeiras Recebidas
Arrecadagéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
DESEMBOLSOS OPERACIONAIS
Pessoal e Demais Despesas
Legislativo
Judiciario
Essencial a Justica
Administracéo
Defesa Nacional
Seguranca Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude
Trabalho
Educacéo
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagdo
Saneamento
Gestao Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura

102.744.883,18

1.905.231,45

100.839.651,73
2.914.625,36
11.974,58
97.892.185,91
20.703,90
161,98
-91.417.691,81
-86.471.468,74

-29.713.573,51
-56.638.835,92

86.648.742,20

733.186,16

85.915.456,04

85.796.814,96
118.641,08

-83.450.459,27
-79.241.867,52

-27.515.211,88
-51.645.732,67
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Organizagao Agréria
Industria
Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais
(+/-) Ordens Bancarias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Juros e Encargos da Divida
Juros e Corregdo Monetéria da Divida Interna
Juros e Corregéo Monetéria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas
Intergovernamentais Concedidas
A Estados e/ou Distrito Federal
A Municipios
Intragovernamentais Concedidas
Outras Transferéncias Concedidas
Outros Desembolsos Operacionais
Dispéndios Extraorgamentarios
Transferéncias Financeiras Concedidas

-119.059,31
-4.748.966,77

-3.528.847,76
-1.220.119,01
-197.256,30
-31.058,60
-166.197,70

-80.922,97

-4.030.667,48

-3.716.858,79
-313.808,69
-177.924,27

-58.053,19

-119.871,08

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

-6.555.929,64

-3.304.000,49

INGRESSOS DE INVESTIMENTO
Alienacéo de Bens
Amortizagdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
QOutros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTO
Aquisigéo de Ativo N&o Circulante
Concessdo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

-6.555.929,64
-6.555.929,64

-3.304.000,49
-3.304.000,49

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS DE FINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito
Integralizagcdo do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTO
Amortizacdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamento

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

4.771.261,73

-105.717,56

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

8.884.996,16

8.525.486,92

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

13.656.257,89

8.419.769,36




