



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 3º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	20404 - FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL - FUNDAÇÃO	EMISSAO 23/12/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	42000 - MINISTERIO DA CULTURA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2025	2024
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		11.327.191,37	3.198.282,93
<b>INGRESSOS OPERACIONAIS</b>		102.744.883,18	86.648.742,20
Receita Tributária		-	-
Receita de Contribuições		-	-
Receita Patrimonial		100,00	
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		1.905.231,45	733.186,16
Remuneração das Disponibilidades		-	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias		-	-
<b>Transferências Recebidas</b>		-	-
Intergovernamentais Recebidas		-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal		-	-
Dos Municípios		-	-
Intragovernamentais Recebidas		-	-
Outras Transferências Recebidas		-	-
<b>Outros Ingressos Operacionais</b>		100.839.651,73	85.915.456,04
Ingressos Extraorçamentários		2.914.625,36	-
Restituições a Pagar		11.974,58	
Transferências Financeiras Recebidas		97.892.185,91	85.796.814,96
Arrecadação de Outra Unidade		20.703,90	118.641,08
Demais Recebimentos		161,98	
<b>DESEMBOLSOS OPERACIONAIS</b>		-91.417.691,81	-83.450.459,27
<b>Pessoal e Demais Despesas</b>		-86.471.468,74	-79.241.867,52
Legislativo		-	-
Judiciário		-	-
Essencial à Justiça		-	-
Administração		-	-
Defesa Nacional		-	-
Segurança Pública		-	-
Relações Exteriores		-	-
Assistência Social		-	-
Previdência Social		-29.713.573,51	-27.515.211,88
Saúde		-	-
Trabalho		-	-
Educação		-	-
Cultura		-56.638.835,92	-51.645.732,67
Direitos da Cidadania		-	-
Urbanismo		-	-
Habitação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-	-
Ciência e Tecnologia		-	-
Agricultura		-	-



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 3º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	20404 - FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL - FUNDAÇÃO	EMISSAO 23/12/2025	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	42000 - MINISTÉRIO DA CULTURA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2025	2024
Organização Agrária		-	-
Indústria		-	-
Comércio e Serviços		-	-
Comunicações		-	-
Energia		-	-
Transporte		-	-
Desporto e Lazer		-	-
Encargos Especiais		-119.059,31	-80.922,97
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		-	-
<b>Juros e Encargos da Dívida</b>		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
<b>Transferências Concedidas</b>		-4.748.966,77	-4.030.667,48
Intergovernamentais Concedidas		-	-
A Estados e/ou Distrito Federal		-	-
A Municípios		-	-
Intragovernamentais Concedidas		-3.528.847,76	-3.716.858,79
Outras Transferências Concedidas		-1.220.119,01	-313.808,69
<b>Outros Desembolsos Operacionais</b>		-197.256,30	-177.924,27
Dispêndios Extraorçamentários		-31.058,60	-58.053,19
Transferências Financeiras Concedidas		-166.197,70	-119.871,08
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		-6.555.929,64	-3.304.000,49
<b>INGRESSOS DE INVESTIMENTO</b>		-	-
Alienação de Bens		-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
<b>DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTO</b>		-6.555.929,64	-3.304.000,49
Aquisição de Ativo Não Circulante		-6.555.929,64	-3.304.000,49
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-	-
Outros Desembolsos de Investimentos		-	-
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		-	-
<b>INGRESSOS DE FINANCIAMENTO</b>		-	-
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
<b>DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTO</b>		-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-
<b>GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>		4.771.261,73	-105.717,56
<b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL</b>		8.884.996,16	8.525.486,92
<b>CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL</b>		13.656.257,89	8.419.769,36